DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 15/05/2025 | Edição: 90 | Seção: 1 | Página: 17

Órgão: Ministério das Cidades/Gabinete do Ministro

PORTARIA MCID Nº 463, DE 12 DE MAIO DE 2025

Autoriza a contratação de propostas selecionadas no âmbito do

Programa Minha Casa, Minha Vida Entidades - MCMV-

Entidades, objeto do processo seletivo instituído pela Portaria

MCID nº 862, de 4 de julho de 2023.

O MINISTRO DE ESTADO DAS CIDADES, no uso das atribuições que lhe confere o art. 87,

parágrafo único, incisos I e II, da Constituição Federal, e tendo em vista o disposto no art. 20 da Lei nº

14.600, de 19 de junho de 2023, no art. 1º do Anexo I do Decreto nº 11.468, de 5 de abril de 2023, nos arts.

11, inciso I, e 20 da Lei nº 14.620, de 13 de julho de 2023, na Resolução CCFDS nº 214, de 15 de dezembro

de 2016, na Instrução Normativa MCID nº 28, de 4 de julho de 2023, e na Portaria MCID nº 862, de 4 de

julho de 2023, resolve:

Art. 1º Fica autorizada a contratação das propostas relacionadas no Anexo desta Portaria, em

conformidade com a Portaria MCID nº 355, de 9 de abril de 2024, que divulgou as propostas selecionadas

para contratação no âmbito do Programa Minha Casa, Minha Vida Entidades - MCMV-Entidades, objeto do

processo seletivo instituído pela Portaria MCID nº 862, de 4 de julho de 2023.

Parágrafo único. O Agente Operador e o Agente Financeiro deverão observar o prazo para a

contratação das propostas previsto no art. 2º da Portaria MCID nº 355, de 9 de abril de 2024, e suas

eventuais prorrogações, e cumprir todas as condições técnicas, institucionais e jurídicas necessárias para a

formalização das contratações.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JADER FONTENELLE BARBALHO FILHO

ANEXO

UF MUNICIPIO
Nº DE IDENTIFICAÇÃO

DA PROPOSTA
APF NOME DA ENTIDADE CNPJ UH

BA Alagoinhas
ed7252c6-9759-4ca9-

94a5-0e136750b231
63512557

Instituto de Promoção

da Cidadania Habitar do

Sertão

02296934000148 125

BA Alagoinhas
13b5a04d-39ec-416b-

b3dd-1b73d9a3bdfe
63512661

Instituto de Promoção

da Cidadania Habitar do

Sertão

02296934000148 125

BA
Feira de

Santana

b8488ba0-7023-4a54-

8081-67ea6159658b
63513803

Instituto de Promoção

da Cidadania Habitar do

Sertão

02296934000148 200

BA Jaguaquara
250833f3-ce2c-463c-

b474-17d77e9cb296
63515418

Associação Morando

Melhor
07006069000171 100

BA Pintadas
e76eea15-9ef1-4564-

a2e0-f05c62767c02
63516329

Severina Construindo

Cidadania
11285674000104 50

PB
São João do

Cariri

77b7f835-0f1f-48e7-

aa9b-b588dafb1f19
63532689

União Campinense das

Equipes Sociais - UCES
09369414000167 50

PR Perobal
2280fbe0-bc97-49f8-

968e-b43d27738403
63533590

União por Moradia

Popular do Estado do

Paraná

11257814000122 16

PR Rio Bom
9ae0f7dd-7a5e-46e6-

ba1c-f789ed8cf631
63533603

União por Moradia

Popular do Estado do

Paraná

11257814000122 50

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

16/05/2025, 08:10 PORTARIA MCID Nº 463, DE 12 DE MAIO DE 2025 - PORTARIA MCID Nº 463, DE 12 DE MAIO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-mcid-n-463-de-12-de-maio-de-2025-629477999 1/1